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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním počtu ulovených kusů bažantí zvěře.

Cílem práce je vyhodnocení péče o chované bažanty v závislosti na množství kusů,

o které je během roku pečováno. V prvním případě se jedná o množství kolem

3000 kusů, určených pro poplatkové hony. Ve druhém případě je množství kolem

650 kusů, určených pro členské hony.

Výsledky byly zpracovávány za léta 2003 až 2009, v případě vypouštění

většího množství bažantů. Menší množství kusů bylo vypouštěno v letech 2010 až

2012. Data byla získávána z osobních záznamů hospodářů, kteří byli ve funkci

v daném období.

V obou případech byly podobné podmínky pro odchov, splňující požadavky

welfare. Za celou dobu pozorování nebyly u bažantů zjištěny zvláště výrazné

zdravotní komplikace. Fyzická kondice vypouštěných jedinců byla dobrá.

Z výsledků vyplynulo, že při odchovu menšího množství bažantů byl podíl

ulovených kusů vyšší.

Klíčová slova: : bažantí zvěř, odchovna, zdravotní stav.

Abstract

The barchelor thesis deals with the comparison of the pheasants hunted.

The purpose of the thesis to evaluate the quality of pheasant rearing depending

on the quantity of pieces reared during the year. In the first case, the amount

about 3000 pieces to be intended for fee huntings. In the second case, the amount

about 650 pieces to be intended for member huntings.

The results were compiled for the years 2003 – 2009 when large amount

of pheasants were released. Smaller number of pieces were released in the years

2010 – 2012. Data were obtained from personal records of farmers in charge

in a given period.

In both cases, the conditions for rearing were similar and in compliance with

any welfare requirements.

No particularly significant health complications in pheasants were detected

throughout the period in question. The released individuals were in good physical

condition.

The results showed that the number of pieces hunted is higher with a lower

number of pheasants reared.
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1.HISTORIE MYSLIVOSTI

Lovecká historie v Evropě je velmi bohatá a táhne se daleko do dob dávno

minulých. Hlavním předpokladem je geografické umístění Evropy, zvláště pak střední.

Prakticky celý kontinent pokrývaly lesní porosty, které byly vymýceny pouze v okolí

vsí za účelem základní zemědělské produkce, případně pro výživu zvířat.

Kosmas ve své kronice uvádí, že Čechové se při příchodu na toto území museli

prodírat nepropustnými hvozdy.

Tento stav volného lovu se udržel až do středověku, kdy se tento způsob obživy

stal prakticky výlučně záležitostí šlechty, kdy byl lov, spíše než věcí obživy, záležitostí

kratochvilnou.

Ve středověké Evropě se lovecké zákony velmi zpřísnily a pro poddané již

prakticky neexistovala žádná možnost lovu. Králové a knížata rozhodovali o loveckých

privilegiích a v rámci své domény vymezili lovecká území, která spravovali pověření

lidé, zpravidla šlechtici (ČERVENÝ et al., 2003).

Od 9. a 10. století se již utvářel zvláštní stav, jehož povinností bylo pečovat o lesy

a zvěř.

Během 10. – 12. století se vyhranily zvláštní způsoby lovu a zákazy lovu určitých

druhů zvěře. Lov přestal být způsobem obživy, stal se zábavou (ČERVENÝ et al.,

2003).

Mezi způsoby lovu v této době vzniklé, patří například sokolnictví, o němž jsou

doloženy zmínky již z 12. - 13. století.

V této době byli již známi také další pomocníci člověka v lovu. Kromě již

zmíněných sokolů to byly také cvičení koně a přítel člověku nejbližší – pes (DRMOTA

et al., 2003).

Lovecká štvanice, lov se cvičenými sokoly a naháňky, postupně doplňované

sítěmi, se stávají oblíbenými loveckými způsoby té doby. Do rukou lovců se také

dostává kuše, další výkonný nástroj té doby, vyznačující se oproti luku větším

dostřelem, přesností a průrazností (DRMOTA et al., 2003).
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Zde se také v souvislosti s přeměnou lovu z prostředku obživy na záležitost

víceméně kratochvilnou stal i záležitost podléhající jistým trendům, místy i módní.

Lovecké oblečení, postroje koní a dokonce i výbava psů byly z drahých materiálů

a bohatě zdobené (ČERVENÝ et al., 2003).

Ve 13. století postupným vývojem také docházelo ke sjednocování loveckého

práva, držby půdy a výkonu loveckého práva na ní.

Pro výkon loveckého práva bylo poměrně důležité 16. století, kdy byl výkon lovu

v evropských zemích omezován s ohledem na potřeby zemědělské výroby. Zvěř se

začala dělit na vysokou a běžnou lovnou zvěř, objevil se také pojem škodné a jednotlivé

druhy byly loveny předepsaný způsobem (ČERVENÝ et al., 2003).

Roku 1573 bylo usnesení Českého sněmu, kde byly definovány první zásady

ochrany zvěře. Tento nový trend neustále pokračoval. Snaha zákonodárců stanovit práva

a povinnosti lovcům a zvěři se odráží v Prvním loveckém řádu císaře Karla IV, kde byla

uzákoněna povinnost krmit zvěř a hradit za ni škody (PONDĚLÍČEK, 2001).

Touto dobou se také začal prosazovat pohled na lov spíše jako na propojení

člověka, zvířete a přírody. Byl prosazován pohled na lovce jako na člověka vědomého si

dopadů svého konání na zvíře a přírodu jako takovou. V této době se položil základ

českého názvu pro lovce „MYSLIVEC“. Tento název se zažil u nás, jinak ve zbytku

evropských zemí a na světě celkově, vychází označení člověka provádějícího právo

jakéhokoliv lovu ze slova ,, Lov“ (PONDĚLÍČEK, 2001).

Vznikala zařízení určená k odchovu různých druhů zvěře, byly zakládány obory a

také bažantnice.

Na našem území je první historicky doložená bažantnice u Dvora Králové, tato je

historicky dokladovatelná již ve 13. století. S přihlédnutím k tomu, se šlechtici co

nejvíce snažili vyrovnat jeden druhému, spíše překonat, bylo logické, že docházelo

k rozvoji bažantnictví. V našem regionu je jako první zmiňována bažantnice v Třeboni.

Tato byla založena roku 1556.

Bažantnictví jako takové se největšího rozmachu dočkalo v 17. a 18. století.

V souběhu s bažantnicemi se započalo se zakládáním mysliveckých spolků. Tady bych

zmínil založení Loveckého bratrstva na panství schwanzenberském, které bylo založeno
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roku 1699. Nejznámější ze spolků byl zřejmě založen roku 1848, pod názvem „Spolek

českých myslivců“.

Opět se do módy dostávaly nové zbraně a nové lovecké techniky.

Myslivost se stávala stále profesionálnější a z myslivců se stávali profesionální

lovci a současně chovateli různých druhů zvěře. Nejčastěji chovanou zvěří byl bažant

v různých formách a barevných varietách, ale byly tady i jiné druhy, jako například

mufloní a jelení zvěř.

Konec 17. století je neodmyslitelně spjato s velkou postavou české myslivosti,

kterou byl František Antonín hrabě Sporck. S ním se do našich zemí dostává řada

novinek z tehdy oblíbené Francie. Díky tomu se postupně šíří parforsní hon, při němž

smečka speciálně vycvičených psů štve jeden vybraný kus zvěře a společnost doprovází

smečku na koních. Smyslem lovu není úlovek, ale sportovní jezdecké výkony a

společenské vyžití (DRMOTA et al., 2003).

Některé druhy byly chovány v oborách za účelem pokusu o jejich následnou

domestikaci. Na tomto místě je možno zmínit pokusný odchov orebic na Křivoklátsku.

Tento pokus byl prováděn opakovaně, ale vždy neúspěšně. S obdobným výsledkem

dopadly také pokusy odchovat pštrosy na oboře v Kluku, nebo Lešné. Zdarem v této

oblasti skončilo vypuštění kozy bezoárové v pálavských kopcích, nebo kamzíka

ve Vysokých tatrách, kteréžto druhy se v těchto lokalitách vyskytují dodnes.

Postupem času docházelo ke stále většímu prolnutí mysliveckých a lesnických

činností. Pro neúnosné škody se snižují stavy velké zvěře a tyto druhy jsou stále více

dislokovány do obor. Prakticky jsou vyhubeny velké šelmy a zvyšují se stavy drobné

zvěře (DRMOTA et al., 2003).

Tuto metamorfózu a již výše zmíněné pokusy s potenciálně domestikovanými

druhy zvěře, jakož i organizaci lovu a výkon práva myslivosti bylo nutno nějakým

způsobem sjednotit a řídit.

Proto v roce 1923 je v Brně zorganizována zakládající schůze „Československé


[…]


odstranění zbytků potravy a steliva z podlah. Místnosti před příjmem mladých ptáků

očistíme a ošetříme dezinfekčními přípravky typu CHLORAMIN nebo SAVO. Při

každodenní kontrole chovaných jedinců musíme odstraňovat uhynulé kusy a ty

likvidovat, abychom minimalizovali riziko vzniku nějaké nákazy.

Jako preventivní kroky je také potřeba podávat veterinární léčiva.

Po dosažení věku jednoho měsíce je kuřatům podán prostředek proti kokcidioze,

zpravidla to bývá BYOCOX. Je podáván jako preventivní medikament.

Zde se znovu vracím k pozorování zdravotního stavu hejna a nutnosti podat léčiva,

jako reakci na zpozorovanou chorobu.

Zde se v našich podmínkách nejčastěji setkáváme s nemocí nazývanou

sípavka. Tato se léčí přípravkem CHEMISOLE. Podáváme jej jednorázově, a to ve

vodě, v poměru 100 ml přípravku na 100 litrů vody. Nejsme–li s průběhem léčby

spokojeni, opakujeme léčebný zákrok ještě jednou, po 2. až 3. týdnech.
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 Ještě je nutno zmínit neustálý boj s poruchou chování bažantů hlavně od jednoho

měsíce věku, a to je vyklovávání. Je to jev, jehož příčinou je nedostatek bílkovinné

složky ve stravě. Snažíme se tomuto předcházet podáváním pestré stravy a granulí

s obsahem bílkoviny. Je také nutné okamžitě po zjištění poraněného jedince, tohoto

okamžitě od hejna oddělit, aby nedocházelo k jeho dalšímu poranění. V Pasanech

poraněné jedince vypouštíme přímo do volného prostoru, kde jsou umístěny zásypy,

které jsou ovšem také před vypuštěním zvěře řádně vyčištěny a vydezinfikovány.

Je nutno znovu zdůraznit, že na kvalitu zdravotního stavu má velký vliv zkušenost

ošetřovacího personálu. Tento je svými počiny schopen zabránit vzniku značných ztrát.

Obrázek č. 11: Venkovní zásyp – Pasana (ŠTOHANZL, 2013)
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10. VÝSLEDKY - STAVY ZVĚŘE

Ve spolku Lovecké bratrstvo Hosín se v posledních letech v závislosti na změnách

ve spolku jako takovém začalo odchovávat méně jedinců bažanta. Z původního počtu,

kolem 3000 kusů, které se vypouštěli po celou dobu vlastnictví odchovny Hájek, se

tento počet snížil na množství kolem 700 kusů. K této změně došlo v souvislosti

s ukončením pořádání poplatkového honu pro rakouské lovce. Pro porovnání jsou zde

doloženy počty vypouštěných a ulovených kusů bažantí zvěře.

Tabulka č. 4: Porovnání ulovené zvěře 2003 – 2009

Tabulka č 5: Porovnání ulovené zvěře 2010 - 2012

ROK VYPUŠTĚNO ULOVENO %

2003 2365 971 41,05

2004 2954 1344 45,49

2005 2412 1003 41,58

2006 2057 896 43,55

2007 2573 1070 41,58

2008 3058 1214 39,69

2009 2265 986 43,53

ROK VYPUŠTĚNO ULOVENO %

2010 1058 664 62,75

2011 663 441 66,51

2012 731 456 62,38
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 11. ZÁVĚR

Z výše uvedených hodnot nám vychází, že při odchovu menšího počtu bažantí

zvěře, je větší počet ulovených kusů. Toto je možno přičíst tomu, že když bylo

odchováváno množství větší, nebyla možnost věnovat takovou pozornost zdravotnímu

stavu každého jedince, jako při množství menším. Tady se také projevila možnost

z příspěvků členské základny přijmout na ošetřování a krmení bažantů starší manžele,

kteří po celý rok dbají na lovné bažanty a po zbytek roku na chovné hejno. Toto se

projevuje menší úmrtností a kvalitnější snůškou.

Dále se zřejmě projevilo, že chovné hejno je ponecháno větší, v poměru

k požadovanému počtu sebraných vajec. Každá slepice tedy dává méně vajec a následně

se zvedá jejich kvalita. Je možno také vybírat z většího počtu chovných kohoutů, a tyto

chovné kusy v období snůšky vajec obměnit. Tímto krokem se nám také zvyšuje kvalita

vylíhnutých kuřat.

Dalším prvkem, který má vliv na větší odlov je zřejmě to, že po vypuštění

v Pasanech jsou bažanti hlídáni poctivěji než dříve, kdy se mnozí členové hlídání

všemožně vyhýbali se slovy, že to pro cizince hlídat nebudou, když to nebudou střílet.

Nyní se snaží více, protože každý chybějící kus se projeví na výřadu výrazněji než

dříve.

Dále je větší zřetel věnován zdravotnímu stavu jako takovému. Při menším počtu

odchovávaných kusů je možnost sledovat jednotlivce v hejnu pečlivěji, je možno

rychleji zakročit při vyhledávání vyklovaných kusů. Tady bych se zmínil o tom, že ve

spolku Lovecké bratrstvo Hosín, se jako velmi účinný prostředek proti tomuto

nežádoucímu jevu osvědčilo přidávat do vody předkládané bažantům prosté polévkové

koření. Spolu s kvalitní potravou, která se za celá léta nezměnila, se počet vyklovaných

kusů výrazně snížil.

Jako poslední bych zde zmínil jev, který je poněkud ošidný. Poslední dva roky se

kolem vypouštěcího zařízení v Pasanech neobjevila kukuřice. To je fenomén dnešní

doby značný. Kukuřice poskytuje velmi kvalitní krytí černé zvěři. Až ji zde zemědělci

zasejí, budou procenta asi poněkud jiná. Zatím se ovšem zdá, že chovat bažanta je

výhodnější v počtu do 1000 kusů.
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