## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** B4131
**Studijní obor:** Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
**Akademický rok:** 2012/2013
**Název práce:** Porovnání množství ulovené pernaté bažantí zvěře v závislosti na vypuštěném množství do honitby
**Student:** Jan Štohanzl
**Katedra:** Katedra krajinného managementu
**Vedoucí práce:** Ing. Jana Šťastná, Ph.D.
**Oponent:** Ing. Drahoslav Navara

**Pracoviště oponenta:**

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Myslíte si, že je šance na zvýšení populace volně žijícího bažanta v přírodě a co by pro to bylo vhodné dělat jak ze strany zemědělců, tak ze strany myslivců?

Které položky v nákladech na odchov jsou nejvyšší a zda a kde by bylo možné dle vašeho názoru hledat úspory v nákladech na chov bažantů?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 12. 5. 2013

Podpis oponenta Navara